### §. III.

*Ex quibus fructibus reparari debeat  
Ecclesia Cathedralis.*

14 **R** Esp. quod reparari debet  
ex proprijs fructibus pro  
fabrica destinatis *cap. concesso cap.*  
*quatuor, & cap. de reatibus 12.*  
*q. 2. si verò fructus huiusmodi nõ*  
*adsint, aut sufficientes non fue-*  
*rint, onus reparandi spectat ad*  
*Episcopum de quarta suorum re-*  
*dituum tam futurorum, quam*  
*præteritorum cap. vnio, & ibi,*  
*glos. 1. communiter recept. 10. q. 3.*  
*Barbat. conf. 26. num. 4. vol. 3. &*  
*alij quos refert, & sequitur Bellet.*  
*Disquis. Cleric. tit. de Clerico debi-*  
*tore §. 13. num. 12. & seq. vbi etiã*  
*notat, quod eodem modo tene-*  
*tur Episcopus ad ornamenta, quæ*  
*sunt necessaria ad diuinum mini-*  
*sterium,*

terium, quia æqualis est fauor fabricæ, & ornamentorum arg. cap. fin. de Testam. censet tamen Ricc. in Collect. decis. 2350. par. 6. quod Episcopus non tenetur ad reparationem, nisi de superfluis.

15 Quod si quarta pars reddituum Episcopi non sufficiat ad illius reparationem, contribuere tenentur pro rata reddituum Canonici, & alij, qui in ecclesia possident beneficia: cap. I. de Eccles. adific. Rip. respons. 26. num. 10. Ricc. in Collect. decis. 2636 par. 7. & in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 348. quod intelligendum est similiter de fructibus, qui supersunt detractis necessarijs, ut d. Ricc. locis cit. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 64. num. 4. & 5. non potest tamen Episcopus compellere Canonicos

16 & alios Clericos, nisi in casu quo fabrica, seu reparatio esset necessaria Bellett. loc. cit. num. 18. & tunc concurrere debet consensus Episcopi, & Capituli simul, vel maioris partis illius iuxta cap. fin. de His que fiunt à maiori parte. Cap.

Si verò reditus Episcopi, & Canonorum non sufficiant, potest Episcopus fabricam eiusdem Ecclesiæ cathedralis fructus beneficiorum vacantium ad tempus applicare Abb. in cap. I. de Eccles. adific. Io. Andr. in cap. si propter de Rescript. in 6. Felin. in cap. cum accessissent de constit. quos refert, & sequitur Ricc. in Prax. par. 4. ref. 340. ubi de communi Barbof. d. p. 3. all. 64. nu. 5. quod intellige, dummodò alteri non competant fru-

ctus primi anni, ut d. Ricc. loc. cit. d. ref. 340.

Demum compellendi sunt Parochiani, ut dicunt Doctores apud Barbof. d. all. 64. num. 5. Ricc. d. par. 4. ref. 348. contra glos. in cap. quatuor ver. docent. 12. q. 2. & alios, quos refert, & sequitur Vulp. in Prax. Iudic. cap. 46. numer. 3. quod absq. dubio procederet, si adesset particularis consuetudo, ut layci teneantur ad reparationem dicte ecclesiæ Ricc. in Prax. par. 4. d. ref. 348. Barbof. par. 3. d. all. 64. n. 5. & alij apud Bellett. tit. de Cleric. debet. §. 13. num. 2.

20 Observa tamen, quod consuetudo huiusmodi ex vnico actu nõ inducitur, sed requiruntur plures actus: secundo requiritur, quod populus fuerit in tali vsu animo inducendi consuetudinem late Rip. respons. 26. num. 2. & seq.

## S. IV.

Quinam teneantur ad reficiendas ecclesias inferiores.

21 **A**liæ Ecclesiæ inferiores refici similiter debent ex fructibus pro fabrica destinatis, qui si non adsint, vel non fuerint sufficientes, cogendi sunt qui fructus ex dictis ecclesijs percipiunt, aut in illorum defectum Parochiani, si ecclesiæ parochiales sint: quod si nimia egestate omnes laborant, ad matrices, seu viciniores ecclesias transferri debent iuxta Conc. Tridentinum sess. 21. de ref. cap. 7.

22 Observant tamen Doctores communiter, parochos, aut alios Beneficiatos non teneri ad re-

parationem ecclesie, neque ad  
 paramenta, aut alia ad ornatum  
 & vsum Altaris, & Sacrificij neces-  
 saria, nisi de redditibus, qui eis  
 supersunt ultra necessariam sub-  
 stentationem *cap. de his ex. de eccl.  
 edifice. Ricc. in Prax. for. Eccles. p. 1.  
 ref. 528. & part. 2. ref. 476. & par. 4.  
 ref. 337. Barbof. loco cit. num. 6. Bel-  
 lett. ubi supra §. 14. num. 1. & seq.  
 & alij. vivere enim debent de pa-  
 trimonio Christi, cuius obsequio  
 deputantur *cap. cum secundum de  
 Præb.*  
 Ex quo infert Ricc. in Prax.  
 ut sup. par. 1. ref. 528. Leo in Thes.  
 23 for. Eccles. par. 2. cap. 17. num. 48. &  
 seq. quod si fructus Ecclesie paro-  
 chialis non excederent summam  
 100. ducatorum, non esset gra-  
 vandus Rector pro reparatione  
 Ecclesie, sed tunc ad omnia com-  
 pellendi sunt Parochiani, quia  
 hanc summam videtur præscrip-  
 sisse Concilium ad honestam Re-  
 ctoris sustentationem in sess. 24.  
 de ref. cap. 13. addit etiam Leo loco  
 cit. num. 53. & seq. non semper cõ-  
 demnandum esse Rectorem ad  
 totam illam quantitatem, qua  
 dictam summam ducatorum 100.  
 excedit, sed arbitrio boni viri,  
 quia non est ita illa summa per-  
 stringenda, quin etiam pro qua-  
 litate loci, & persone maiores  
 redditus Parocho debeantur. cal-  
 culari autem debent huiusmodi  
 24 ducati eo modo, quo valor be-  
 neficiorum estimari consuevit, ut  
 videlicet à quinquennio proximè  
 elapso annus sterilis cum fertili  
 computetur deductis expensis, &  
 oneribus *Gomès in Reg. de valor.**

25. An verò Commendatarius te-  
 neatur ad reparationem ecclesie?  
 Responder Ricc. in Prax. par. 4.  
 ref. 347. quod tenetur, si commē-  
 da est perpetua, secus si tempo-  
 ralis, quia commenda perpetua  
 dicitur titulus canonicus *Gom. in  
 Reg. de Infirm. q. 13. & in Reg. de  
 Trien. q. 5. Gaid. Pap. dec. 152. &  
 alij.*

26. Obtenentes etiam pensionem  
 tenentur pro rata ad Ecclesie re-  
 parationem, ut *decisum refert Ricc.  
 in Collect. decis. 492. par. 3. & dec.  
 2321. par. 6. & decis. 2926. par. 7.*

27. Item ad id tenentur etiam Pa-  
 troni, si Ecclesie Iurispatronatus  
 fuerint, quia percipiunt emolu-  
 mentum à Iurepatronatus, scilicet  
 fructus Iurispatronatus, qui  
 in præsentatione consistunt, et ha-  
 bent honorantias primæ loci in  
 processibus, & in sessionibus,  
 & percipiunt etiam alimenta  
 ab ipsis ecclesijs in necessitate,  
*Concilium Tridentinum loco citat.  
 d. sess. 21. cap. 7. Bellett. ubi supra  
 §. 14. num. 10. Ricc. in Prax. par. 1.  
 ref. 164. & par. 2. ref. 476. & p. 4.  
 ref. 348. ubi id intelligit deductis  
 necessarijs alimentis.*

28. Observant 2. quod si deducto ne-  
 cessario ad alimenta Beneficiorum  
 non supersunt redditus Eccle-  
 sie ad fabricam reparandam, tunc  
 tenentur Parochiani *iuxta concilium  
 d. sess. 21. cap. 7. ita refertur  
 DD. quos refert, & sequitur Barbof.  
 de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 64. n.  
 6. ubi etiam dicit, ita resoluisse Rot.  
 decis. 545. n. 1. par. 1. Recentiss. & tunc*

29. pro modo substantiæ seu honoru  
 Pa-

Parochiani cōferre debent ad huiusmodi reparationem, seu constructionem arg. *l. propter honorem C. Qui bon. ced. poss. & l. omnes provinciarum C. de oper. publ. & dicit*  
 30 Leo loco cit. n. 73. hoc autem onus contribuendi fabricæ Ecclesiæ parochialis spectat ad Dominos eadē, non autem ad Conductores, quia huiusmodi onus est reale, ut dicunt DD. apud Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 4. ref. 351.

31 Et hæc procedunt etiam quoad restaurationem domus Rectoris, qui enim tenentur ad refectionē Ecclesiæ, iidem etiam tenentur ad refectionem domus Sacerdotalis Bellet. d. 9. n. 4. & 9. ubi refert ita declarasse Sac. Cong. conc. Vgo- lin. de offic. Episc. cap. 14. §. 1. nu. 5. Monet. de Commut. ultim. volunt. c. 11. n. 149. Sperell. dec. 68. n. 4. & seq. quos refert Barbof. d. all. 64. nu. 4. & seq. ubi idem dicunt de Paramentis, ornamentis, calice, luminarijs, & alijs Ecclesiæ necessarijs.

Addit Isidor. Mosco. de militan. Eccles. par. 4. lib. 1. cap. 4. vers. primò itaq. considerandum, quem refert Barbof. d. par. 3. all. 102. n. 10. quod si mœnia monasteriorum monialium contracta sint, & monasterij facultates non suppetent, fidelium elemosinis restauranda essent, aut monialium Consanguinei ad id cogentur: per durat enim consanguinitatis vinculum, & obligatio illas conferuandi in debita honestate cap. si quis dereliquerit 30. dist. Quod si consanguinei inopia laborarent, ille compellendus esset, cuius auctoritate, vel potius voluntate fuit erectum mo-